REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 47/05

Aos 26 dias do mês de dezembro de 2005, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE FREITAS

CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor Geral do

Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER NOGUEIRA DE MORAES,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas, tendo como participante

o Sr. SÉRGIO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, secretário da reunião, para deliberar sobre os

assuntos constantes nos processos a seguir:  Item 01 – Processo nº 0901050054532, CI nº

36/05/DQS, abertura de licitação para manutenção de equipamentos de informática e alocação de

mão-de-obra – retirado de pauta para reavaliação; Item 02 – Processo nº 0901050016975,

Empresa de Transportes São Luiz Ltda., reforço de horários da linha nº 073 - retirado de pauta

para reavaliação; Item 03 – Processo nº 0901050047048, CI 11690/05-OUVID-539-Hilda

Fonseca Souza, ressarcimento de danos em equipamento – aprovado o parecer da ouvidoria; Item

04 – Processo nº 0901050054206, EMTRAM, solicita transferência de permissão para exploração

dos serviços da Linha nº 480 – Salvador X Barra da Estiva via Maracás da Empresa Viação

Transbrasília Ltda. para a Empresa de Transportes Macaubense Ltda. – aprovado o parecer da

PROJUR  pelo deferimento do pleito; Item 05 – Processo nº 0901040053007, Viação Santa Clara

Ltda., contrato de concessão de linhas de transporte - aprovado o parecer da PROJUR pelo

deferimento do pleito; Item 06 – Processo nº 0901050055229, CI Nº 38/05/DQS/INFO, renovação

dos Contratos da Tecnocoop – retirado de pauta e encaminhar ao DQS para instrução do processo;

Item 07 – Processo nº 0901050062500, Planeta Transportes e Serviços Ltda., solicita vistoria de

veículo com Contrato de Comodato – indeferido o pedido; Item 08 – Processo nº 0901050062519,

Expresso Alagoinhas, solicita Certificado de Vistoria de Veículo com Contrato de Comodato–

indeferido o pedido; Item 09 – Processo nº 0901050062527, ABAR - Of. Circ. nº 485/05, Projeto

de Lei – a unanimidade decide encaminhar a PROJUR  para preparar Projeto de Lei; Item 10 –

Processo nº 0901050062543, CI 12293/05-OUVID-539 - Josedyl Blanco, ressarcimento de danos

em equipamento – aprovado por recomendação da ouvidoria; Item 11 – Processo nº

0901050060206, COTALFCA, parcelamento de dívida – aprovado o pedido em 02(duas)

parcelas; Item 12 – Processo nº 0901050063620, ASUL – Adm. Subaé Ltda., solicita a

revogação de todos os atos vinculados à concorrência para concessão do TR de Jequié – aprovado o

parecer da PROJUR; Item 13 – Processo nº 0901040074586, CI/DE/Nº 18/04, Licitação dos

serviços de administração do TR  de Catu – decidido pela homologação do resultado tendo como

vencedora a empresa Meira&Ramos Ltda.; Item 14 – Processo nº 0901040012955, solicitação

para abertura de licitação do TR de Ibipeba – autorizado a abertura de Processo Licitatório; Item

15 – Processo nº 0901050057752, TERCONSERV, apresenta recurso – pelo indeferimento do

recurso; Item 16 – Processo nº 0901050036992, Companhia São Geraldo de Viação,

Transferências de Permissões – o Diretor Executivo propõe que sejam revistas, pelo fato das

Permissões, por força de Lei, estarem vencidas desde 27/06/2003;  Item 17 – Processo nº

0901040021210, CI 6562/04-OUVID – Hotel San Remo Ltda., queixa de erro de tarifa – acolhe

recomendação exarada pela ouvidoria; Item 18 – Processo nº 0901050070155, CI Nº 11131-05-

OUVID-539- José Alberto Barreto da Silva Filho, ressarcimento por danos em equipamentos

elétricos – pelo deferimento ao pleito do consumidor; Item 19 – Processo nº 0901050045207,

renovação do contrato de prestação de serviços nº 03/03 com a Tecnocoop Informática – aprovado;

Item 20 – Processo nº 0901050070880, CI Nº 304/05/COSAU, prorrogação de prazo e reajuste de

preços do contrato nº 01/04  - aprovado; Item 21 – Processo nº 0901050051380, CECI DE

SOUSA SANTOS, Abono de Permanência - aprovado; Item 22 – Processo nº 0901050075661,

Of. nº190/05, renovação do contrato de concessão nº 05/91 – TR de Governador Mangabeira -

aprovado; Item 23 – Processo nº 0901050069009, NUTRICASH, renovação do Contrato -

aprovado; Item 24 – Processo nº 0901050080690, ABEMTRO, prorrogação do prazo da

Resolução AGERBA nº 12 que disciplina o transporte de  passageiros em pé – pelo indeferimento

do pleito;  Item 25 – Processo nº 0901050029813, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL, reforço de

horários – retirado de pauta ;Item 26 – Processo nº 0901050081777, Ministério Público –

Notificação nº 625/05, firmar Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta – aprovado

parecer do Diretor do DPE; Item 27 – Processo nº 0901050065879, VIAÇÃO ÁGUIA

BRANCA, solicita Transferência Termo de Permissão da Empresa Águia Branca para Rota –

retirado de pauta; Item 28 – Processo nº 0901050068282, CLN, projeto alternativo para

implantação da praça de pesagem na BA 099 – aprovado o parecer da PROJUR; Item 29 –

Processo nº 0901050040582, TECLIMP, reajuste de contrato – aprovado o parecer da PROJUR;

Item 30 – Processo nº 0901050083133, Lopes e Batista, reajuste de contrato - aprovado o parecer

da PROJUR; Item 31 – Processo nº 0901040074527, CI/DE/Nº18/04, licitação do TR de Casa

Nova – pela revogação da Licitação, uma vez que o TR foi entregue a Prefeitura local; Item 32 –

Processo nº 0901050026105, P.80/49969/04 – Antonio Carlos dos Santos, solicita ressarcimento de

danos elétricos – aprovado parecer da ouvidoria; Item 33 – Processo nº 0901050033926,

P.80/53487/05 – Gelva Lopes Nunes, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer

da ouvidoria; Item 34 – Processo nº 0901050033896, P.23/52923/05 – João Rosentino Sampaio

Assunção, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer da DPLO/GENER; Item 35

– Processo nº 0901050033489, P.80/52704/05 – José Alberto da Cruz Lima, solicita rever o valor

da cobrança por auto-religação - aprovado parecer da ouvidoria; Item 36 – Processo nº

0901050033900, P.80/52779/05 – Julimar César Cavalcanti de Almeida, solicita ressarcimento de

danos elétricos - aprovado parecer do DPLO/GENER;; Item 37 – Processo nº 0901050033934,

P.80/51825/05 – José Adeilson dos Santos, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado

parecer da ouvidoria; Item 38 – Processo nº 0901050033918, P.01/50901/04 – Telma Magalhães

Andrade, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer da ouvidoria; Item 39 –

Processo nº 0901050030471, P.80/53268/05 – Terma Pereira Lobão, refaturamento de conta -

aprovado parecer da ouvidoria; Item 40 – Processo nº 0901050066999, P.23/56358/05 – Débora

Alves Ferreira Sousa, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer da ouvidoria;

Item 41 – Processo nº 0901050070139, P.01/54612/05 – Cond. Ed. Torre do Atlântico, solicita

ressarcimento por classificação tarifária errada – pelo deferimento do pleito do consumidor; Item

42 – Processo nº 0901050070163, P.80/52589/05 – Antônio Quirino Gama Filho, solicita

ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer da ouvidoria; Item 43 – Processo nº

0901050070180, P.80/56689/05 – Neuza Firmino Cordeiro Santos, solicita ressarcimento de danos

elétricos - aprovado parecer da ouvidoria; Item 44 – Processo nº 0901050071976, P.02/53076/05

– Nelson Bonacolsi, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer da ouvidoria;

Item 45 – Processo nº 0901050068452, P.80/54356/05 – Antônio José dos Santos, solicita

ressarcimento de danos elétricos - pelo deferimento ao pleito do consumidor; Item 46 – Processo

nº 0901050070171, P.01/53590/05 – Ernestina Pereira dos Santos, solicita ressarcimento de danos

elétricos - pelo deferimento ao pleito do consumidor; Item 47 – Processo nº 0901050070147,

P.80/53723/05 – Luiz Cláudio dos Santos, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado

parecer da ouvidoria; Item 48 – Processo nº 0901050066980, P.02/56353/05 – Carmem Suely

Abreu Mello, solicita ressarcimento de danos elétricos - aprovado parecer da ouvidoria; Item 49 –

Processo nº 0901050069068, CI Nº 57/05/DQS, renovação do Contrato da TECNOCOOP –

retirado de pauta e encaminhar ao DQS para instrução do processo; Item 50 – Processo nº

0901040071617, CI Nº 82/04/COVIT, solicita deliberação a respeito do uso do Contrato de

Comodato como instrumento de posse – aprovado parecer da PROJUR; Item 51 – Processo nº

0901010080921, TRANSPORTE COLETIVO HERMES LTDA., solicita Licença Especial –

aprovado a revogação da Licitação e abertura de novo procedimento licitatório; Item 52 –

Processo nº 0901050069157, CI nº 299/05/COSAU, Aditamento do Contrato de Locação de

Rádios Transceptores nº 1/4 celebrado com a DRM – aprovado o aditamento; Item 53 – Processo

nº 0901050074789, TERCONSERV’S CONSERVAÇÃO & MANUTENÇÃO LTDA.,

apresenta recurso – aprovado o parecer da PROJUR, pelo desprovimento do recurso; Item 54 –

Processo nº 0901050075181, SATE SERVIÇOS LTDA., apresenta recurso – aprovado o parecer

da PROJUR, pelo desprovimento do recurso; Item 55 – Processo nº 0901030056970,

P.80/41544/03 – Antônio Carlos Araújo Sobreira, solicita ressarcimento danos elétricos – aprovado

parecer da Ouvidoria; Item 56 – Processo nº 0901050050219, EMTRAM, Prolongamento de

Linhas de Transportes – pelo deferimento do pleito. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo

declarou encerrada a reunião, agradecendo a  presença de todos e determinando que fosse lavrada a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por

mim que secretariei a reunião.

SÉRGIO DE OLIVEIRA  - Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas